חיים ארלוזורוב, 'התביעות שאנו תובעים מעצמנו', דבר, 11.6.1958 (המאמר פורסם לראשונה בכתב העת די ארבייט בשנת 1919); ישראל רייכרט, 'כרכי "הפועל הצעיר" והיים ארלוזורוב', הפועל הצעיר, 12.6.1957 (מכאן הביטוי 'רושם כביר').

16. שפרינצק, אגרות, ב, עמ' 18, 24-25.

17. א. [יוסף אהרנוביץ], 'מכתבים לידיד', הפועל הצעיר, 1 (אייר תרס"ז) (אפריל-מאי 1907).

קנאותם של הערבים לאומתם ובייחוד לדתם, הביע את חששו כי נישולם מאדמתם תמורת כסף יעוררם 'להשיב בכוח האגרוף', והזהיר: 'אל לנו להתגרות בלביא נרדם!'¹⁸ לעניינינו, נודעת חשיבות לתגובתם של חוגי הפועל-הצעיר לגישתו העקרונית של אפשטיין. לפחות בתחילה היא היתה עוינת באופן חד-משמעי.

נכון לראותו כגילוי מוסכם של השקפותיה בתחילת דרכה. שורטטו בו הקואורדינטות שבמסגרתן תוגשם התוכנית המתומצתת שהופיעה במוטו. במחבר המאמר, אהרן טורקניץ, נטבעה השקפת עולמו של אחד העם.²¹ המסגרת המושגית שממנה שאבה הרשימה את שיטת התייחסותה

18. יצחק אפשטיין, 'שאלה נעלמה', השלח, תשרי תרס"ח (ספטמבר-אוקטובר 1907), עמ' 196. ההדגשה במקור. המאמר הוא עיבוד של הרצאה שנשא אפשטיין לפני אגודת 'עבריה' בימי הקונגרס הציוני השביעי בשנת 1905.
19. חירותי [משה סמילנסקי], 'מענייני הישוב (ב)', הפועל הצעיר, שבט-אדר א' תרס"ח (ינואר-פברואר 1908); ופסי [זאב סמילנסקי], 'מן הדמיון אל המציאות', העולם, 28.8.1908, 11.9.1908, 18.9.1908; יוסף גורני, 'האידיאולוגיה של "כייבוש-העבודה"', קשת, לח (חורף 1968), עמ' 79, הערה 39; יוסף גורני, השאלה הערבית והבעיה היהודית, תל-אביב 1985, עמ' 48-51.
20. פועל צעיר [שלמה צמח], 'צורר מכתבים של פועל צעיר מטרף בדעת', העולם, 12.6.1907. ראו גם: שלמה צמח, פנקסי רשימות 1962-1973, תל-אביב 1996, עמ' 272-273.
21. 'העבודה הריאלית בא"י', הפועל הצעיר, חשון תרס"ח (אוקטובר 1907). המאמר נדפס ללא שם מחבר. על זהותו של אהרן טורקניץ כמחבר המאמר ועל אישור נוסחו בוועד המרכזי של הפועל-הצעיר ראו: א' מונצ'יק, 'השנה הראשונה', בתוך: י' לופבן (עורך), ארבעים שנה, תל-אביב 1947, עמ' 17. על טורקניץ ראו: קולת (לעיל הערה 8), עמ' 29-30.

שלמה צמח, 'כיבוש-עבודה', לוח הארץ תשי"א, עמ' 200; הנ"ל, 'החורש', דבר, 10.4.1958; מכתב סעדיה פז לישראל שוחט, 18.4.1958, ארכיון 'השומר', מיכל 21, תיק ד/50; ישראל שוחט, 'עוד על "החורש"', דבר, 7.6.1958; יוסף שפירא, עבודה ואדמה, תל-אביב 1961, עמ' 85-90; יעקב גולדשטיין, בדרך אל היעד: 'בר-גיורא' ו'השומר' 1907-1935, עמ' 16-22; טבת, קנאת דוד, א, עמ' 132-138, 514-513.

26. בן-חנה [משה סמילנסקי], 'הפועל הגלילי', הפועל הצעיר, ניסן-אייר תרס"ח (אפריל-מאי 1908). סמילנסקי כתב: 'יש עוד איזו הסתדרות סודית קטנה בין הפועלים שבגליל, שאינה ידועה לכל הפועלים ושידה, כנראה, בכל אותם המעשים המעטים המתהווים והמתחדשים בתוך הפועלים. ככה חושבים לכה"פ [לכל הפחות] רבים מן הפועלים'.

27.

באותה תקופה טרם ניכרה פעילות ערבית עקיבה, שיעדה טרפוד השתרשות

28. שאול אביגור, 'הערות אגב קריאה בספר "בכח המעשה" מאת אברהם קריניצי', את"ה 80/299/7; ספר תולדות ההגנה, א, חלק ראשון, [ללא מקום ההוצאה] 1954, עמ' 208-209, חלק שני, [ללא מקום ההוצאה] 1956, עמ' 706-707.

29. מרדכי אליאב, 'מאורעות יפו בפורים תרס"ח (1908)', הציונות, ג (1973), עמ' 152-197 (הציטטה מעמ' 195); שפירא, חרב היונה, עמ' 103-104; Neville J. Mandel, *The Arabs and Zionism Before World War I*, Berkeley, CA 1976, pp. 26-29

30. 'בדבר המאורע ביפו', הפועל הצעיר, אדר שני תרס"ח (מרס-אפריל 1908). את המאמר הלא חתום כתב כנראה זאב סמילנסקי, שערך את החוברת. ראו: מונצ'יק (לעיל הערה 21), עמ' 20. במאמר אחר זוהר סמילנסקי כי 'קרובה לבוא תקופה חדשה הרת תסיסה לאומית, שבה תתחיל התנגשות לאומים בארצנו [...]'.

הדבקות ב'כיבוש העבודה' כעיקרון המוכרו של הפועל-הצעיר, שאהרנוביץ גונן עליה, נדחתה באספה הכללית הרביעית, שנערכה באוקטובר 1908. במוקד הדיון עמדה השאלה

31. Mandel, *The Arabs and Zionism Before World War I*, pp. 55-56.

32. 'קול קורא מאת הוועד המרכזי של הסתדרות "הפועל הצעיר" לכל הציונים הצעירים אשר בגלות', הפועל הצעיר, טבת תרס"ח (ינואר 1908). לוונג – ססמה.

33. [יהודית] הררית, 'עבודה לכבש', הפועל הצעיר, טבת תרס"ח (דצמבר 1907).

34. 'על הפרק', הפועל הצעיר, תמוז-אב תרס"ח (יולי-אוגוסט 1908). המאמר חובר בידי טורקניץ. ראו: מונצ'יק (לעיל הערה 21), עמ' 21. יוסף אהרנוביץ, 'כבוש העבודה או כבוש הקרקע', הפועל הצעיר, אלול תרס"ח (אוגוסט-ספטמבר 1908).

35. אהרנוביץ, שם; חבר המרכז [יוסף אהרנוביץ], 'אמצעי עבודתנו', הפועל הצעיר, 7.12.1909. ראו גם: גורני, השאלה הערבית והבעיה היהודית, עמ' 87-89.

האם שינוי הסממה - 'הטכסיס', בלשון הקוד המקובל במפלגה - יהיה בבחינת 'התבטלות לאומית', כלומר, נסיגה או טשטוש השאיפה הלאומית של הציונות.

משקע עמוק יותר השאירו באותה עת העימותים בנוגע לשימוש באלימות בתוך המחנה היהודי.

אלימות כלפי פנים

סוגיית הגיוס לגדוד העברי במחצית הראשונה של 1918 העמידה את הפועל-הצעיר בפני פילוג. שפרינצק העיד אז כי המפלגה התמודדה עם מצב דומה תשע שנים קודם לכן.³⁹

36. 'האספה הכללית הרביעית', הפועל הצעיר, תשרי תרס"ט (אוקטובר 1908). השוו: י. ל. [יוסף לוריא], 'האספה הכללית של הפועל הצעיר', העולם, 10.11.1909. וכן בנוגע למשמעותו של הטכסיס: קולת (לעיל הערה 8), עמ' 39, 43. אהרנוביץ כתב כי 'הביטוי של "כבוש כל מקצועות העבודה שבארץ עלידי יהודים" מיוסד היה בעיקרו על השלילה הגדולה שבעבודה הנוכרית, על הפחד: שמא תגדש הסאה והדוד שלנו יתפוצץ', י. א. [יוסף אהרנוביץ], 'רעיון העבודה', הפועל הצעיר, 18.9.1912. המוטו החדש התנוסס בראש הפועל הצעיר עד הגיליון האחרון שפורסם במהלך מלחמת העולם הראשונה, ב-25.10.1915. המוטו נעלם כליל עם חידוש הוצאת העיתון ב-22.11.1918.

37. ממשי (מנחם מנדל שמואלי), 'מכתבים מהגליל (א)', הפועל הצעיר, חשון תרס"ט (אוקטובר-נובמבר 1908). על שמואלי ראו: י. ת. ברנר, 'ציונים', הפועל הצעיר, 28.8.1911; דוד בן-גוריון, 'מ. מ. שמואלי', בתוך: יוסף שפירא (עורך), מ. שמואלי (ממשי): חמישים שנה לפטירתו, [תל-אביב] 1961, עמ' 7-8. ייחסו של יוסף אהרנוביץ לשמואלי ראו: שפירא, הפועל הצעיר, עמ' 197.

38. צ. [צבי זלצמן-יהודה], 'ימה' [יבנאל], הפועל הצעיר, טבת תרס"ט (דצמבר 1908-ינואר 1909).

39. 'מכתבים אל החברים - המכתב הרביעי', סוכות תרע"ט (ספטמבר 1918), אה"ע IV-402. שפרינצק ציין בוועידת פראג ב-1920, שבה הוקמה ה'התאחדות', כי בוויכוח סביב הגדוד 'היו רגעים שחשבנו כי תיהרס המפלגה במלחמה זו'. פרוטוקול ועידת פראג, אה"ע IV-402-1-13.

השוואתו לא נעשתה בעלמא. דבריו כוונו לפולמוס על הבנייה ב'אחוות בית', שהתלקח באספה החמישית של הפועל-הצעיר שנערכה ב-1-4 באוקטובר 1909.

מכאן ניוונה עוצמת התחושה כי עם ההצהרה נבקעה המחיצה שהפרידה בין היהודים לעולם ובאה שעת ההבקעה ברוחו של הרצל. אולם הפועל-הצעיר, שדגל מראשיתו בגישה כי הגשמת הציונות כרוכה

87. מרדכי בן-הלל הכהן, מלחמת העמים: יומן, א, ירושלים 1981, עמ' 504; יצחק לופבן, 'מהימים האחרונים', הארץ והעבודה, א (ניסן תרע"ח) (מרס-אפריל 1918), עמ' 61; ספר תולדות ההגנה, א, חלק ראשון, עמ' 364-365; יוסף גורני, 'בין אקטיביזם היסטורי לאקטיביזם עכשווי: על השקפתם ומעשיהם המדיניים של "פועלי ציון" ואנשי ניל"י', בתוך: ישראל ברטל (עורך), העלייה השנייה: מחקרים, א, ירושלים 1997, עמ' 419-434; שפירא, הפועל הצעיר, עמ' 170.

88. 'מכתבים אל החברים - המכתב הרביעי', סוכות תרע"ט (ספטמבר 1918), אה"ע IV-402. במכתב נאמר: 'הורגש כי נצח התקוה הלאומית לא ישקר הפעם, אף כי הרגשנו את עצמנו נתבעים ליחס פיכה אל כל המתרחש סביבנו'.

89. כתבי אליעזר יפה, ב, תל-אביב תש"ז, עמ' 139-140.

90.

האם כדאי הוא כל הסבל בשביל התקווה? בכל אופן בכדי לצאת ידי חובה תמסרו פריסת שלום לאנגלים. וגם הביתה אל תתעצלו למסור את... מה למסור. אל תמסרו כלום. חש אני שרק מתחיל אני לחשוב אודות הבית ומסוגל אני לקומפרומיסיים.⁹³

91. יוסף שפרינצק, 'הנוכל?', הארץ והעבודה, א (ניסן תרע"ח) (מרס-אפריל 1918), עמ' 3-5; יוסף אהרנובין, 'מפרק לפרק', בנכר, עמ' 8-9; יצחק לופבן, 'ב' נובמבר', הפועל הצעיר, 13.11.1919.

92. מרדכי קושניר, 'הגיגים', האדמה, י-יא (תמוז-אב תר"פ) (יוני-אוגוסט 1920), עמ' 445.

93. מכתב צבי רוניק וכן קורות חייו, ארכיון קיבוץ דגניה א'. תודתי למוקי צור שהפנה את תשומת לבי למכתב זה. לפי גרסה נוספת, רוניק השאיר אחריו פתק שבו כתב: 'פסה התקווה, הלא נבוש: אנו, עם עתיק יומין, נשים את מבטחנו באנגלים. הבנין לא יקום. איני מאמין'.

לנו יש דרך ארוכה למטרה נשגבה ואולי רחוקה, ובדרך הזאת אובדים לנו הרבה מהקרובים לנו, הרבה מהיקרים לנו, החל מאם יולדתנו וגומר בחברים ורעים חדשים שרכשנו לנו כבר אחר התבגרותנו. אבל אנו איננו מביטים אחורנית, איננו מפנים את פנינו לצדדים כי אם מבליגים על הכל וממשיכים את דרכנו. אנו נולדנו בתקופה כזו,

94. ממשי [מנחם מנדל שמואלי], 'מכתבים מהגליל (ב)', הפועל הצעיר, טבת תרס"ט (דצמבר 1908 - ינואר 1909).

שדרשה ודורשת מאתנו להיות קודש לד' כבר מצאתנו מרחם אמנו ובתור שכאלה מוכרחים אנו להגיד בשעת כל מקרה ומקרה, בעת כל אסון ואסון את המילים הנשגבות – יתגדל ויתקדש וגו' – יתגדל שמו של אותו האידיאל שבשבילו מוכנים כולנו להביא את גופותינו ונשמותינו לקורבן.